
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST. INFORMATIVI

Area: GEST. ISTIT. NORM. E CONTR. DEL RAPP. DI LAVORO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9867  del  15/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore BRIGIDA CINTHIA _____________________________

Responsabile del procedimento BRIGIDA CINTHIA _____________________________

Responsabile dell' Area M. CRESTINI _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Personale dei centri per l'impiego della Provincia di Latina. Presa d'atto e conferma dei provvedimenti di trasformazione del
rapporto di lavoro da "tempo indeterminato a tempo pieno" a "tempo indeterminato a tempo parziale".

G07748 18/06/2018



Oggetto: Personale dei centri per l’impiego della Provincia di Latina. Presa d’atto e conferma dei 

provvedimenti di trasformazione del rapporto di lavoro da “tempo indeterminato a tempo pieno” a 

“tempo indeterminato a tempo parziale”. 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

“AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI” 
 

VISTA la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1 s.m.i.; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente il “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;  

 

VISTA la legge del 23.12.1996 n.662;  

 

Visto il D.Lgs. del 15.6.2015 n.81 (artt.4-12) avente ad oggetto: “Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art.1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n.183”; 

 

Visti gli artt. 53-56 del CCNL del 21/05/2018 relativo al personale del Comparto Funzioni Locali in 

materia di lavoro a tempo parziale; 

 

VISTA la D.G.R. del 5 giugno 2018, n. 274 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale “Risorse Umane e Sistemi Informativi” al Dr. Alessandro Bacci; 

 

VISTA  la legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, e, in particolare, i commi da 793 

a 807, che prevedono specifiche disposizioni con cui si intende completare la transizione in capo 

alle regioni delle competenze gestionali in materia di politiche attive del lavoro esercitate attraverso 

i centri per l’impiego e consolidarne l’attività a supporto della riforma delle politiche attive del 

lavoro di cui al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, nel rispetto dei livelli essenziali delle 

prestazioni definiti ai sensi dell’articolo 2 del medesimo decreto legislativo; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 15/06/2018 avente ad oggetto: “Legge 27 

dicembre 2017 n. 205 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020", attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 

793 a 807 dell'art. 1, concernenti il personale dei centri per l'impiego della Città metropolitana di 

Roma Capitale e delle province del Lazio” che dispone il trasferimento e l’inquadramento del 

personale ricompreso nei propri allegati nel ruolo del personale di comparto della Giunta regionale 

della Regione Lazio, con decorrenza 1° gennaio 2018, e di assegnarlo alla struttura regionale della 

Direzione regionale del Lavoro; 

 

CONSIDERATO che i dipendenti del CPI della Provincia di Latina Coniglione Anna, D’Arienzo 

Rosaria, Forte Enrico, Francucci Milena, Gagliardi Serenella, Graziani Monica, Micci Maria Bruna, 

Mitri Cristiana, Pimpinella Maria Teresa, Savelli Annalisa, Troja Rosaria inquadrati nel ruolo del 

personale della Giunta Regionale a “tempo indeterminato a tempo pieno” a decorrere dal 1° gennaio 

2018, svolgevano presso l’Amministrazione di provenienza una prestazione lavorativa a “tempo 

indeterminato a tempo parziale”;  



CONSIDERATO che per prendere atto e confermare la trasformazione del rapporto di lavoro da  

“tempo indeterminato a tempo pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale” dei dipendenti 

Coniglione Anna, D’Arienzo Rosaria, Forte Enrico, Francucci Milena, Gagliardi Serenella, 

Graziani Monica, Micci Maria Bruna, Mitri Cristiana, Pimpinella Maria Teresa, Savelli Annalisa, 

Troja Rosaria sono stati acquisiti i relativi atti istruttori tra cui il provvedimento dell’Ente di 

provenienza relativo alla trasformazione del rapporto di lavoro; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 757 del 19/10/2017 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente Coniglione Anna è stato trasformato, da “tempo indeterminato a tempo 

pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo orizzontale, su base settimanale, con la 

seguente modalità: dal lunedì al venerdì per sei ore giornaliere;  

 

VISTA la domanda del 06/06/2018, prot. n. 348037 del 12/06/2018 con cui la dipendente 

Coniglione Anna ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi 

personali/familiari, nelle modalità attualmente in uso come dalla stessa dichiarato; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 7076 del 20/12/2002 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente D’Arienzo Rosaria è stato trasformato da “tempo indeterminato a tempo 

pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo orizzontale, su base settimanale, con la 

seguente modalità: dal lunedì al venerdì per sei ore giornaliere;  

 

VISTA la domanda, prot. n. 348058 del 12/06/2018 con cui la dipendente D’Arienzo Rosaria ha 

chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi personali/familiari, nelle 

modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 

 

VISTA la nota della Provincia di Latina, n. 41968 del 02/10/2001, con cui si conferma la 

trasformazione del rapporto di lavoro del dipendente Forte Enrico da “tempo indeterminato a tempo 

pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale”; 

 

VISTA la domanda del 06/06/2018, prot. n. 348088 del 12/06/2018, con cui il dipendente Forte 

Enrico, per motivi di lavoro, ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time verticale 

nelle modalità attualmente in uso così specificate: prestazione lavorativa 50 %, 18 ore settimanali 

nei giorni di martedì e giovedì, 9 ore al giorno; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 1712 del 06/12/2013 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente Francucci Milena è stato trasformato da “tempo indeterminato a tempo 

pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo verticale, su base settimanale, con la 

seguente modalità: martedì, mercoledì e giovedì per complessive 24 ore settimanali; 

 

VISTA la domanda del 07/06/2018, prot. n. 348113 del 12/06/2018, con cui la dipendente 

Francucci Milena ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi 

personali/familiari, nelle modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 910 del 19/09/2016 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente Gagliardi Serenella è stato trasformato da “tempo indeterminato a tempo 

pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo orizzontale, su base settimanale, con le 

seguenti modalità: dal lunedì al venerdì per 6 ore giornaliere; 

 

VISTA la domanda del 07/06/2018, prot. n. 348190 del 12/06/2018, con cui la dipendente Gagliardi 

Serenella ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi 

personali/familiari, nelle modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 



VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 1660 del 22/12/2014 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente Graziani Monica è stato trasformato da “tempo indeterminato a tempo 

pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo orizzontale, su base settimanale, con le 

seguenti modalità: dal lunedì al venerdì dalle 8,00 alle 13,24; 

 

VISTA la domanda del 07/06/2018, prot. n. 348390 del 12/06/2018, con cui la dipendente Graziani 

Monica ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi 

personali/familiari, nelle modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 380 del 01/04/2016 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente Micci Maria Bruna è stato trasformato da “tempo indeterminato a tempo 

pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo orizzontale, su base settimanale, con le 

seguenti modalità: dal lunedì al venerdì per 6 ore giornaliere; 

 

VISTA la domanda del 06/06/2018, prot. n. 342460 del 08/06/2018, con cui la dipendente Micci 

Maria Bruna ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi 

personali/familiari, nelle modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 3257 del 19/01/2006 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente Mitri Cristiana è stato trasformato da “tempo indeterminato a tempo pieno” 

a “tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo orizzontale, su base settimanale, con le seguenti 

modalità: dal lunedì al venerdì dalle 8,00 alle 13,24; 

 

VISTA la domanda del 06/06/2018, prot. n. 348240 del 12/06/2018, con cui la dipendente Mitri 

Cristiana ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi 

personali/familiari, nelle modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 4455 del 06/12/2000 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente Pimpinella Maria Teresa è stato trasformato da “tempo indeterminato a 

tempo pieno” a “tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo verticale, su base settimanale, per 

18 ore nei giorni di lunedì, martedì e giovedì; 

 

VISTA la domanda prot. n. 348272 del 12/06/2018, con cui la dipendente Pimpinella Maria Teresa 

ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi personali/familiari, nelle 

modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 51 del 19/01/2017 con cui il rapporto di lavoro 

della dipendente Savelli Annalisa è stato trasformato da “tempo indeterminato a tempo pieno” a 

“tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo orizzontale, su base settimanale, con le seguenti 

modalità: dal lunedì al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 13,00; 

 

VISTA la domanda del 06/06/2018, prot. n. 348295 del 12/06/2018, con cui la dipendente Savelli 

Annalisa ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi 

personali/familiari, nelle modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 

 

VISTO il provvedimento della Provincia di Latina n. 669 del 25/09/2017 con cui il rapporto di 

lavoro della dipendente Troja Rosaria è stato trasformato da “tempo indeterminato a tempo pieno” a 

“tempo indeterminato a tempo parziale” di tipo orizzontale, su base settimanale, con le seguenti 

modalità: dal lunedì al venerdì per 6 ore giornaliere; 



VISTA la domanda del 06/06/2018, prot. n. 348331 del 12/06/2018, con cui la dipendente Troja 

Rosaria ha chiesto di continuare ad avvalersi dell’istituto del part-time, per motivi 

personali/familiari, nelle modalità attualmente in uso così come dalla stessa dichiarato; 

 

ATTESO che i dipendenti interessati dal presente provvedimento sottoscriveranno con 

l’Amministrazione regionale un contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato di 

inquadramento nei ruoli della Giunta regionale del Lazio, a decorrere dal 1° gennaio 2018; 

 

RITENUTO, altresì, previa presa d’atto della documentazione istruttoria citata, di confermare la 

trasformazione del rapporto di lavoro da “tempo indeterminato a tempo pieno” a “tempo 

indeterminato a tempo parziale” dei dipendenti Coniglione Anna, D’Arienzo Rosaria, Forte Enrico, 

Francucci Milena, Gagliardi Serenella, Graziani Monica, Micci Maria Bruna, Mitri Cristiana, 

Pimpinella Maria Teresa, Savelli Annalisa, Troja Rosaria, a decorrere dal 01/01/2018, secondo le 

modalità sopra specificate; 

 

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra esposte, procedere alla stipula dei conseguenti 

contratti individuali di lavoro di trasformazione del rapporto di lavoro da “tempo indeterminato a 

tempo pieno” a “tempo in determinato a tempo parziale” a favore dei dipendenti sopra descritti; 

 

VISTO lo schema di contratto individuale di lavoro di “trasformazione del rapporto di lavoro da 

“tempo indeterminato a tempo pieno” a “tempo in determinato a tempo parziale” che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) di prendere atto della documentazione inoltrata dal CPI della Provincia di Latina, come in 

premessa specificato, e confermare che i dipendenti Coniglione Anna, D’Arienzo Rosaria, Forte 

Enrico, Francucci Milena, Gagliardi Serenella, Graziani Monica, Micci Maria Bruna, Mitri 

Cristiana, Pimpinella Maria Teresa, Savelli Annalisa, Troja Rosaria inquadrati a “tempo 

indeterminato a tempo pieno” nel ruolo del personale della Giunta Regionale, con la D.G.R. 

indicata in premessa, a decorrere dal 01/01/2018, e di confermare che gli stessi continueranno a 

svolgere la propria prestazione lavorativa a “tempo indeterminato a tempo parziale” secondo le 

seguenti modalità: 

 

a) Coniglione Anna, part-time per motivi personali/familiari, di tipo orizzontale, su base 

settimanale, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 14.00;  

b) D’Arienzo Rosaria, part-time per motivi personali/familiari, di tipo orizzontale, su base 

settimanale, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 14.00;  

c) Forte Enrico, part-time per motivi di lavoro, di tipo verticale, su base settimanale, 

prestazione lavorativa 50 %, 18 ore settimanali, nei giorni di martedì e giovedì, 9 ore al 

giorno; 

d) Francucci Milena, part-time per motivi personali/familiari, di tipo verticale, su base 

settimanale, martedì e giovedì dalle 8.00 alle 17.30, mercoledì dalle 8.00 alle 14.00; 

e) Gagliardi Serenella, part-time per motivi personali/familiari, di tipo orizzontale, su base 

settimanale, dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 14.00; 

f) Graziani Monica, part-time per motivi personali/familiari, di tipo orizzontale, su base 

settimanale, dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 13.24; 



g) Micci Maria Bruna, part-time per motivi personali/familiari, di tipo orizzontale, su base 

settimanale, dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 14.00; 

h) Mitri Cristiana, part-time per motivi personali/familiari, di tipo orizzontale, su base 

settimanale, dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 13.24; 

i) Pimpinella Maria Teresa, part-time per motivi personali/familiari, di tipo verticale, su base 

settimanale, lunedì, martedì e giovedì, dalle 8.00 alle 14.00; 

j) Savelli Annalisa, part-time per motivi personali/familiari, di tipo orizzontale, su base 

settimanale, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 13.00; 

k) Troja Rosaria, part-time per motivi personali/familiari, di tipo orizzontale, su base 

settimanale, dal lunedì al venerdì, dalle ore 8.00 alle ore 14.00; 

 

2) di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro di “trasformazione del rapporto 

di lavoro da “tempo indeterminato a tempo pieno” a “tempo in determinato a tempo parziale” che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3) Di trasmettere il presente provvedimento all’Area “Trattamento Economico”, all’Area 

“Trattamento Previdenza e Quiescenza” e all’ Area “Datore di lavoro, promozione del benessere 

organizzativo e servizi al personale”. 

 

Avverso il provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Civile - Sezione Lavoro. 

 

 

 

                          

                                      Il Direttore  

                    Dott. Alessandro Bacci 

 

 

 

 

 

 
 




